[MATT., XX, 18, 20.]

Mira ambitionis rusticitas et importunitas ! Meditabatur Dominus crucem et mortem, et ecce accurrit ista de gloria et honoribus sollicita : *Musica in luctu impor-tuna narratio* *.

* Eccli., xxii, 6.

Inter præcipua desideria Christi et cordis ejus pressuras, illa maxima fuit quam ipse exprimit, Luc. 12 * : * Vers. 49, 50.
Ignem veni mittere in mundum, et quid volo nisi

MERCREDI APRÈS LE DEUXIÈME DIMANCHE

Voici que nous montons à Jérusalem, et le Fils de l'homme sera livré. Alors la mère des fils de Zébédée s'approcha.

Étrange rusticité et importunité de l'ambition ! Le Seigneur méditait sa croix et sa mort, et voici que cette femme accourt, préoccupée de l'idée de la gloire et des honneurs : *Un récit inopportun est comme une musique pendant le deuil.*

Parmi les véhéments désirs du Christ, entre tous ceux qui pressèrent son cœur, le plus ardent fut celui qu'il exprimait ainsi : *Je suis venu jeter le feu*

ut accendatur? Baptismo autem habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur? Ignis charitatis per baptismum Passionis accenditur, et baptismus Passionis igne charitatis perficitur. Quia autem quæ maxime cupimus, semper in ore habemus, manus enim dolorem lingua amorem ostendit, propterea Christus saepissime de Passione loquitur. Math. 16^{*}: *Exinde caput Jesus ostendere discipulis suis*, etc. Et Petrus: *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc.* Mat. 17^{*}: *Conversantibus in Galilea dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum*, etc.; et *contristati sunt vehementer.* Jo. 3^{*}: *Sicut exaltavit Moyses serpentem*, etc. Item in Transfiguratione*. Et post Resurrectionem voluit memoriam celeberrimam fieri hujus Passionis in Ecclesia militante et triumphante: hic in Eucharistia: *Mortem Domini annunciabis**; * Joan., xx, 27; ibi in stigmatibus quæ servat*.

* Vers. 21, 22.

* Vers. 21, 22.

* Vers. 14.

* Lucæ, ix, 31.

* 1 Cor., xi, 26.

* Joan., xx, 27; Apoc., 1, 7.

Horum conscientia, Ecclesia frequentissimam Domini Passionis memoriam excitat quotidie, in templis, in viis, ubique; hinc gestamus in collo cruces (Macrina et Vestiana^{**}); unumquemque diem Veneris. *Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce;* Cant. 4. 3. 3.

* S. Greg. Nissen.,
vide supra, p. 100.

dans le monde, et que veux-je sinon qu'il s'allume? Je dois être baptisé d'un baptême, et comme je me sens pressé jusqu'à ce qu'il s'accomplisse! Le feu de la charité s'allume au baptême de la Passion, et le baptême de la Passion se consomme dans le feu de la charité. Et comme nous parlons sans cesse de ce que nous désirons le plus, car la main indique la partie qui souffre, la langue indique l'amour (dont on est animé), ainsi le Christ parle continuellement de sa Passion. *Dès lors, Jésus commence à découvrir à ses disciples*, etc. Et Pierre: *A Dieu ne plaise, Seigneur, cela ne vous arrivera point.* Tandis qu'ils se trouvaient en Galilée, Jésus leur dit: *Le Fils de l'homme doit être livré entre les mains des hommes; et ils furent extrêmement contristés.* Comme Moïse a élevé le serpent, etc. De même à la Transfiguration. Et après la Résurrection, il voulut garder de cette Passion le plus éclatant souvenir, tant dans l'Eglise militante que dans l'Eglise triomphante: ici-bas, dans l'Eucharistie: *Vous annoncerez la mort du Seigneur; au Ciel, dans les stigmates qu'il conserve.*